
PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

Dílčí novela Přílohy č. 2 Statutu UK - Poplatky spojené se studiem  
 

Odbor pro studium a záležitosti studentů předkládá dílčí novelu Přílohy č. 2 Statutu UK - 

Poplatky spojené se studiem, jež obsahuje zapracované následující změny: 

 

1) NOVÁ TABULKA VÝŠE POPLATKŮ ZA STUDIUM V CIZÍM JAZYCE 

Fakulty byly vyzvány, aby aktualizovaly výše poplatků za studium v cizím jazyce: 

Fakulta 
Bakalářské 

studium 
Magisterské studium  

Doktorské 

studium 

Požadavek 

na změnu  

KTF 25 000,- Kč 25 000,- Kč  25 000,- Kč Beze změny 

ETF 2700,- Kč 25 000,- Kč  25 000,- Kč Beze změny 

HTF 
  

70 000,- Kč 25.000,- 

PF 
  

130 000,- Kč Beze změny 

1. LF 
 

Zubní lékařství 360 000,- Kč 
2 000,- Kč 

Beze změny 

Všeobecné lékař. 360 000,- Kč 

2. LF   Všeobecné lékař. 310 000,- Kč 2 000,- Kč 

Mgr. 

studium 

změna na 

330.000,-  

3. LF 
 

Všeobecné lékař. 330 000,- Kč 0,- Kč Beze změny 

LFPl 

 
Zubní lékařství 320 000,- Kč 

2 000,- Kč 

Zubní lék. 

340.000,- 

 
Všeobecné lékař. 260 000,- Kč 

Všeobecné 

lék. 

300.000,- 

LFHK  
Zubní lékařství 340 000,- Kč 

0,- Kč 
Beze změny 

 
Všeobecné lékař. 310 000,- Kč 

FaF   7 600,- EUR 2 000,- Kč Beze změny 

FF  110 000,- Kč 110 000,- Kč 2 000,- Kč 

DSP komb 

20 000,- 

DSP prez 



110 000,- 

PřF 60 000,- Kč 60 000,- Kč 50 000,- Kč Beze změny 

MFF 140 000,- Kč 140 000,- Kč 150 000,- Kč 

Bc. +Mgr. z 

EU 84.000,- 

Kč 

Mimo EU 

140.000,- 

Kč 

(+ 

vysvětlení 

pod 

tabulkou) 

PedF 108 000,- Kč 108 000,- Kč 108 000,- Kč Beze změny 

FSV 6 000,- EUR 

Sociology in 

European Context 

International Master 

in Economy, State 

and Society  

The European 

Politics and Society 

(EPS) Václav Havel 

Programme 

Ostatní 

4 000,- 

EUR 

8 900,- 

EUR 

 

8 000,- 

EUR 

 

 

6 000,- 

EUR 

 500,- EUR 

Beze změny 

FTVS 

160 000,- Kč 
Tělesná výchova 

a sport 
160 000,- Kč 

150 000,- Kč 

Beze změny 

220 000,- Kč 
Specializace ve 

zdravotnictví 
220 000,- Kč 

FHS 2 000,- EUR 

v anglickém 

jazyce 
2 000,- EUR 

2 000,- EUR 

Beze změny, 

požadují 

pouze 

uvádět v 

Eurech 

v německém 

jazyce 
200,- EUR 

 



K poskytování úlev pro studenty ze zemí EU: Členské státy EU se zavázaly, že budou 

pomáhat rozvíjet mobilitu studentů a prosazovat spolupráci vzdělávacích zařízení. V 

rámci unijního práva platí (mimo jiné i v přístupu na všechny stupně škol) striktní zákaz 

diskriminace z důvodu státní příslušnosti, jinak řečeno unijní právní úprava důrazně 

zakazuje diskriminaci občanů EU - tzn. nelze poskytnout úlevu např. studentům z 

Rakouska či ČR, ale ne studentům z Francie. Pokud zvýhodníme studenty ze zemí EU na 

úkor studentů ze zemí mimo EU - z důvodu státní příslušnosti, neporušíme dle názoru 

OSZS žádný předpis (např. antidikriminační zákon hovoří o zákazu diskriminace z 

důvodu rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální orientace, věku, 

zdravotního postižení, náboženského vyznání, víry či světového názoru). 

S ohledem na výčet zemí, které tyto úlevy/nižší poplatky za studium pro studenty EU již 

poskytují (Švédsko, Rakousko, Finsko, Dánsko,…), si nemyslíme, že by to byl krok 

špatným směrem. 

2) ÚPRAVA LHŮTY SPLATNOSTI U POPLATKŮ ZA STUDIUM V CIZÍM JAZYCE 

V čl. 4 odst. 2 se číslovka „30“ za slovem „splatný“ nahrazuje číslovkou „15“. Navrhované 

znění: „Poplatek je splatný 15. den od právní moci rozhodnutí o vyměření poplatku“. 

Odůvodnění: 

V průběhu jara 2017 byl OSZS několikrát, opakovaně na jednání tajemníků, studijních 

proděkanů apod., pod tlakem fakult (např. 1. LF nebo FTVS) s vyššími počty samoplátců 

stran termínů splatnosti. Fakulty požadují zkrátit lhůtu pro splatnost tohoto druhu 

poplatku z 30 dní na 15 dní, a to s následujícím odůvodněním: 

Pokud fakulta doručí rozhodnutí o vyměření poplatku v cizím jazyce v den zápisu do 

studia/do dalšího úseku studia na začátku akademického roku, je zde třicetidenní lhůta 

k podání odvolání, přičemž mohou vzniknout tyto situace: 

A. Pokud se student vzdá práva na podání odvolání, nabývá rozhodnutí právní 

moci dnem, kdy se student tohoto práva vzdal. Od následujícího dne začne běžet 

třicetidenní lhůta, od níž se odvíjí splatnost poplatku. 

B. Pokud student nevyužije práva podat odvolání, ale nevzdá se tohoto 

práva, nabývá rozhodnutí právní moci den po uplynutí třicetidenní lhůty a začne 

běžet další třicetidenní lhůta, od níž se odvíjí splatnost poplatku.  

C. Student využije svého práva a odvolání podá. Rektor o tomto odvolání musí 

do 30 resp. 60 dnů rozhodnout, přičemž rozhodnutí v odvolacím řízení nabývá 

právní moci dnem doručení. Od následujícího dne začne běžet třicetidenní lhůta, 

od níž se odvíjí splatnost poplatku. 

Podle čl. 6 odst. 3 písm. a) nového SZŘ UK může děkan z moci úřední přerušit studium, 

pokud je student v prodlení  se zaplacením poplatku za studium v cizím jazyce (tj. 

poplatek je po splatnosti), přičemž nelze přerušit, pokud student řádně plní sjednanou 

dohodu o splátkách. 



Z toho plyne nebezpečí, že student nemusí zaplatit poplatek a fakticky studovat i celý 

semestr, pokud studium zakončí před nabytím právní moci rozhodnutí o vyměření 

poplatku. Zkrácení lhůty doporučujeme i s ohledem na to, že RUK nebude tyto poplatky 

vymáhat.  

Myslíme si, že navrhovaná úprava nezatíží uchazeče, když ti se mohou seznámit s výší 

poplatku za studium v cizím jazyce již před podáním přihlášky ke studiu a zajistit si 

finanční prostředky v předstihu. Navíc, pokud mají studenti zájem o splátkový kalendář, 

který lze považovat za úlevu v širším slova smyslu nebo za jistou formu odložení 

splatnosti, mohou o něj požádat děkana podle čl. 6 opatření rektora č. 45/2017. 

Fakultám je také doporučováno, aby rozhodnutí o vyměření poplatku doručovaly do 

vlastních rukou v den zápisu do studia, aby byly eliminovány prodlevy spojené 

s doručením rozhodnutí. 

 

Počet samoplátců na fakultách UK (k 13.7.2017) 

Fakulta 
Typ studia 

Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. Jiné Celkem 

KTF 0 0 0 0 0 0 

ETF 4 0 0 3 0 7 

HTF 0 0 0 0 0 0 

PF 0 0 0 5 25 30 

1.LF 0 572 0 10 0 582 

2.LF 0 211 0 1 0 212 

3.LF 0 314 0 0 0 314 

LFPl 0 323 0 1 0 324 

LFHK 0 297 0 1 0 298 

FaF 0 56 0 1 0 57 

FF 0 0 11 6 0 17 

PřF 0 0 0 3 0 3 

MFF 19 0 15 1 0 35 

PedF 3 0 2 1 0 6 

FSV 25 0 172 24 2 223 

FTVS 43 0 7 2 8 60 

FHS 34 0 9 27 2 72 

Celkem 128 1773 216 86 37 2240 

 


